15. Et quoniam auctoritas quoque in bellis administrandis 43 multum atque in imperio militari valet, certe nemini dubium est quin ea re idem ille imperator plurimum possit. Vehementer autem pertinere ad bella administranda, quid hostes, quid 20 socii de imperatoribus nostris existiment, quis ignorat, cum sciamus homines in tantis rebus, ut aut contemnant aut metuant, aut oderint aut ament, opinione non minus et fama quam aliqua ratione certa commoveri? Quod igitur nomen umquam in orbe

3. *liberae* 'unbehindert'.

4. *principibus excellit*, wie oben 39. Tusc. II, 43 *ceteris excellebat*. Häufiger ist die Verbindung *inter (super) ceteros excellere*.

5. *consilio* 'staatsmännische Einsicht', *dicendi grav. et copia*: man vgl. das Urtheil des Cic. im Brutus 239 über Pompeius als Redner: *Cn. Pompeius maiorem dicendi gloriam habuisset, nisi eum maioris gloriae cupiditas ad bellicas laudes abstraxisset. Erat oratione satis amplus, rem prudenter videbat, actio vero eius habebat et in vocem magnum splendorem et in motu summam dignitatem*.

6. *ipso* 'an und für sich'.

9. *o. generum*, s. § 28; *sanctissimam* 'ganz unverbrüchlich'.

10. *humanitate* vorangestellt im Gegensatz zu *fidem*, wodurch *iam*

seine gewöhnliche Stellung verlassen musste; s. § 42 a. A. Zur Sache vgl. Dio 36, 20 *πολλῇ δὲ καὶ τῇ φιλαδελφείᾳ τῇ πρὸς τοῖς ὁμολογουμένταις οἱ (ἐχθροῖς), ὥστε καὶ ἀπὸ τοῦ τοιοῦτου παμπύλλου προσποιήσασθαι· οἱ γὰρ ἀνδρωποὶ ταῖς τε δυνάμεσιν ἠττώμενοι καὶ τῆς χρηστότητος περισσώμενοι προθυμώτατα αὐτῷ προσεχώρου*.

12. *et* 'und da noch, und dennoch', das griech. *καὶ*, s. 45, 55.

18. *eare* 'in dieser Beziehung'; *plurimum possit*: gerade deshalb erschien Pompeius den Gegnern der Lex so gefährlich.

21. *ut aut etc. aut contemnant aut metuant* geht auf *hostes, aut oderint aut ament auf socii*. (P.) Die Stelle ist belehrend für die Bedeutung von *contemnere* = *non meture, καταφρονεῖν*; s. zur div. in Caec. § 23.

terrarum clarius fuit? cuius res gestae pares? de quo homine
 vos, id quod maxime facit auctoritatem, tanta et tam praecleara
 44 iudicia fecistis? An vero ullam usquam esse oram tam desertam
 putatis, quo non illius diei fama pervaserit, cum universus po-
 pulus Romanus referto foro completisque omnibus templis, ex 5
 quibus hic locus conspici potest, unum sibi ad commune om-
 nium gentium bellum Cn. Pompeium imperatorem depoposcit?
 Itaque, ut plura non dicam neque aliorum exemplis confirmem,
 quantum auctoritas valeat in bello, ab eodem Cn. Pompeio om-
 nium rerum egregiarum exempla sumantur: qui quo die a vobis 10
 maritimo bello praepositus est imperator, tanta repente vilitas
 annonae ex summa inopia et caritate rei frumentariae consecuta
 est unius hominis spe ac nomine, quantam vix in summa uber-
 45 tate agrorum diuturna pax efficere potuisset. | Tam accepta in
 Ponto calamitate ex eo proelio, de quo vos paulo ante invitatus ad-
 monui, cum socii pertinuissent, hostium opes animique crevis- 15
 sent, satis firmum praesidium provincia non haberet, amisissetis
 Asiam, Quirites, nisi ad ipsum discrimen eius temporis divinitus
 Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset.
 Huius adventus et Mithridatem insolita inflatum victoria continuit 20
 et Tigranem magnis copiis militantem Asiae retardavit. Et quis-
 quam dubitabit, quid virtute perfecturus sit, qui tantum auctori-
 tate perfecterit? aut quam facile imperio atque exercitu socios et
 vectigalia conservaturus sit, qui ipso nomine ac rumore defende-
 46 rit? 16. Age vero illa res quantam declarat eiusdem hominis 25

3. *iudicia*, durch die in Wahlcomi-
 tien verliehenen honores u. imperia.
esse desertam, s. zu S. 132, 2.

4. *quo pervaserit*, s. zu S. 128, 20;
illius diei, der Einbringung der
lex Gabinia.

6. *commune* 'gemeinschaftlich an-
 gehend', Einl. A. 85.

8. *ut plura non dicam* 'so dass
 (unter solchen Umständen dass) ich
 nicht mehr sage'; wir sagen 'm
 nicht, ohne dass'; s. zu Verr. IV.
 45. Über die davon wesentlich
 verschieden Redensart *ne dicam*
 s. zu p. Mil. c. 12 g. E.

11. *vilitas annonae* Einl. A. 89.

13. *unius h. spe ac nomine* 'auf
 die Hoffnung zu einem einzigen M.
 und auf seinen Namen hin'. Wie
 § 29 (*hiemis* . . . *avaritiae perfu-*

gium) zwei verschiedene Genetive
 von einem regens, so hängt hier
 ein Genetiv im verschiedenen Sinne
 von zwei regentia ab. (P.)

15. *ex eo proelio*, Einl. § 19 a. E.;
admonui, § 25.

18. *ad ipsum discrimen eius tem-*
poris 'gerade im entscheidenden
 Augenblick jener kritischen Lage';
 ad Fam. II, 7, 2 *iudicio tuo, non*
casu in ipsum discrimen rerum con-
tulisti tribunatum tuum.

19. *ad eas regiones* 'in die Nähe
 jener Gegenden'.

20. *continuit*, s. zu § 13.

25. *age vero*, s. zu S. 138, 3.

decalat auctoritatem, der Cie.
 seinen Zwecken gemäss zuschreibt,
 was aus anderen Gründen geschehen
 war.

apud hostes populi Romani auctoritatem, quod ex locis tam lon-
 ginqvis tamque diversis tam brevi tempore omnes huic se uni
 dederunt: quod Cretensium legati, cum in eorum insula noster
 imperator exercitusque esset, ad Cn. Pompeium in ultimas prope
 5 terras venerunt eique se omnes Cretensium civitates dedere velle
 dixerunt! Quid? idem iste Mithridates nonne ad eundem Cn.
 Pompeium legatum usque in Hispaniam misit? eum, quem Pom-
 peius legatum semper iudicavit, ii, quibus erat molestum ad eum
 potissimum esse missum, speculatorem quam legatum iudicari
 10 maluerunt. Potesis igitur iam constituere, Quirites, hanc aucto-
 ritatem, multis postea rebus gestis magnisque vestris iudiciis
 amplificatam, quantum apud illos reges, quantum apud exteras
 nationes valituram esse existimetis. |

Reliquum est ut de felicitate, quam praestare de se ipso 47
 15 nemo potest, meminisse et commemorare de altero possumus,
 sicut aequum est homines de potestate deorum, timide et pauca
 dicamus. Ego enim sic existimo, Maximo, Marcello, Scipioni,
 Mario et ceteris magis imperatoribus non solum propter virtutem,
 sed etiam propter fortunam saepius imperia mandata
 20 atque exercitus esse commissos. Fuit enim profecto quibusdam
 summis viris quaedam ad amplitudinem et ad gloriam et ad res